vel si miserandus et hosti  
hoc est tibi sum, diris cruciatibus ægram  
invisamque animam natamque laboribus aufer,  
ex quo fieri, acumine Ovidiano restituto, annotaveram:

vel si miserandus et hosti,  
hoc est, *si* tibi sum, diris cet.

Nunc scio, hoc omnibus apicibus in codice L exstare. (Quod Merkelius posuit *hoc æstu*, nimis leve per se est *æstus*

nomen de summis cruciatibus Herculis, intolerabileque fit superposito in eodem versu *diris cruciatibus*.)

IX, 413 sqq.:

Tum demum magno petet hos Acheloia supplex  
ab Iove Calirrhoe natis infantibus annos,  
neve necem sinat esse diu victoris inultam.

Sic recte Merkelius ex bonis codicibus edidit, nisi quod *victoris* retinuit. Nam neque *victor* ultione eget, neque vicit Alcmaeon a Phegeo interfectus, neque omnino illo nomine significari potest. Invectum id est manifesta interpolatione ad occultandum hiatum tolerabilem in arsi et in eiusdem longæ vocalis concursu. Et *ultoris* nomen necessarium est non solum ad personam significandam, sed ad acumen efficiendum (*ultoris inultam*), et *diu*; nam celeritas ultionis petebatur; ulcisci patrem poterant filii, etiamsi expectassent communem adolescendi legem. (Laurentianus hic ut sæpe cum interpolatis facit, qui v. 413 *hoc* habent, tum 415: *addat*, neve necem sinat esse ultoris inultam.)

IX, 728 sqq. (in Iphidis querelis) editur nunc:

Si di mihi parcere vellent,  
naturale malum saltem et de more dedissent,  
eiecto versu; qui in codicibus interponitur hic:  
parcere (al. *perdere*) debuerant si non et perdere  
vellent,

sententia manifesto vitiosa; nam cui di parcere volunt (nisi sceleratus gravissimam pœnam meruit, quæ mitiore mutatur, cuiusmodi nihil hic significatur), non naturale malum dant, sed nullum. Sed illud *vellent* ortum est ex illo altero versu, qui nullam habuit nisi ab Ovidio nascendi causam adhibitaque correctione apte et cum acumine ponitur:

Si di mihi parcere *nollent* —  
parcere debuerant; — si non, et perdere vellent,  
naturale malum saltem et de more dedissent.

Interrumpit orationem Iphis, nec tamen plane parentheses

efficit, sed illi ipsi *debuerant* adiungit de integro conditionem: *si non* (hoc est, quod præcessit: *si nollent*), *et si me perdere vellent*. *Dedissent* iussive dici nihil opus est addi (hätten sie mir wenigstens...geben sollen).<sup>1)</sup>

X, 224:

Ante fores horum stabat Iovis hospitis ara  
Lugubris sceleris, quam si quis sanguine tinctam  
advena vidisset, mactatos crederet illic  
lactantes vitulos, cet.

Admodum inusitate scelus *lugubre* appellatur, nec recte iam hic præcipitur, quod v. demum 228 superioribus præparatum ponitur: *Hospes erat casus*. Codices habent omnes, quibus aliquid fidei est, *inlugubris*, mendum ipsi ostendentes. Puto poetam scripsisse:

ara,

*ignarus sceleris* quam si quis sanguine tinctam  
advena vidisset, mactatos crederet, cet.

(*Sceletis* Merkelii, si non typhotheta erravit, nihil potest esse pravius)<sup>2)</sup>.

X, 467:

Forsitan ætatis quoque nomine „filia“ dixit,  
dicat et illa „pater“, sceleri ne nomina desint.

Manifestum est, in eadem prorsus sententia rhetoricum quoque orationis artificium eandem verbi formam postulare; itaque, quoniam *dicat* h. l. pro *divit* substitutum esse pror-

<sup>1)</sup> Si usquam ex solo L coniecturam ducere auderem, ex eo, quod IX, 779 in eo scribitur:

quod videt hæc lucem, thalamo quod non ego ponor,  
efficerem ad sententiam aptissime:

quod videt hæc lucem, thalamo quod non ego *pellor*,  
h. e. non repudiata sum a marito.

<sup>2)</sup> V. 115 quid subsit sub *ætate*, reperire non potui. Si in M esset, quod ex uno Mediceo annotatur, *in core*, teneremus *parilique decor*.

sus improbable est, scribendum cum „castigatioribus“ Heinsii (et L) utrobique *dicat*.

XI, 135 quod ipse conieceram:

restituit, *pactique* fide data munera solvit,  
in uno aut altero codice novitio præceptum corrigendo video.  
*Facti* nihil est; sed munera perniciosa Bacchus dederat, ut  
pacti fidem servaret, nunc idem solvit. Heinsius inutiliter plus  
tentavit nec recte; nam de fide solvenda h. l. non agitur.

XI, 291 sqq.:

Forsitan hanc volucrem, rapto quæ vivit et omnes  
terret aves, semper pennas habuisse putetis.

Vir fuit et tanta est animi constantia, quantum  
acer erat belloque ferox ad vimque paratus.

Vitiatum esse versum 293, in quo alii codices (L) *tantum*  
habent, et oratio et sententia tam manifesto declarat, ut  
Merkelius Heinsii desperationem secutus obelum apposuerit.  
Nihil tamen certius faciliusve emendatu:

Vir fuit, et (tanta est animi constantia) *iam tum*  
acer erat belloque ferox cet.

Quem nunc habet volucris animum, habuit vir; tanta est  
animi ingenique constantia. Forma hæc epiphonematis pa-  
renthesi interpositi apud Ovidium frequens est; vid. IX,  
630, ubi mirifice Merkelius orationem interpungendo per-  
didit, X, 573, XIV, 285. *Iam tum* in *tantum* transiit in  
multis codicibus XIII, 921 et alibi sæpe, ut apud Quintilia-  
num in præmio libri VI, 7, ubi scribi debet emendatione  
certissima: *quam substantiam placidæ et, quamquam*  
(pro *quam*) *scio vix posse credi, iam tum altæ mentis*  
*ostenderit*<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> V. 328 in codicis optimi scriptura una littera mutanda est:

Quam miser amplexans ego tum *patruique* (pro *patruoque*)  
dolorem

corde tuli fratrique pio solatia dixi.

*Patruo* ob *fratri* natum est. Ex *ego tum* facere pariter cuius est  
pravitatis! [*Patruique* codices quinque Heinsii.]

XI, 393 in codicibus scribitur:

Erat ardua turris,

arce locus summa, fessis loca grata carinis.

Corruptum esse *locus* consentitur; sed turris alta et arx, ad quam adscenditur (394), non est locus gratus (nedum loca grata) carinis. Describi pharum iam alii intellexerunt. Eius significatio facillime eruitur primum in *locus*, deinde in *loca*, priore loco reperta iam ab aliis:

Erat ardua turris,

arce *focus* summa, fessis *nota* grata carinis.

(Cum a. 1869 in bibliotheca Laurentiana codicem cum exemplo Tauchnitziano a. 1868 conferrem nec ullum præterea librum adhiberem, annotavi v. 618 pro *sacra* scribendum esse *atra*; redux id Heinsio iam in mentem venisse vidi. *Sacra* domus somni cur appelletur, nulla causa est; aptissime *atra* domus subito vestis fulgore reluxisse dicitur. V. 714 adolescentulus annotaveram legendum esse:

dumque notata locis reminiscitur acta,

ita ut exemplis tribus universæ rei significatio superaddere-  
tur, adscripseramque confirmationis causa (quoniam philologi testimoniis utimur in rebus, quas natura ipsa et communis sensus docet) Quintiliani verba XI, 2, 17: *cum in loca aliqua post tempus reversi sumus, . . . etiam, quæ in his fecerimus, reminiscimur personæque subeunt* cet. Neque nunc aliter sentio; sed in codicibus aliquot emendationem præceptam video.)

XII, 23:

Ille, ut erat, virides amplexus in arbore ramos

fit lapis et servat serpentis imagine saxum.

Ridicule serpens ipse mutatus sui imagine saxum servare dicitur, cum hoc significetur, saxum servare imaginem serpentis (aut serpentem in saxo sui imaginem servare). Sed ne *superat* quidem, quod nuper coniectura substitutum est, satis aptum est; nam *imagine serpentis saxum superare* videtur esse perfectiorem imaginem serpentis reddere,

quam saxum reddat, non, quod requiritur, efficere, ut imago per saxum emineat. Nihil propius effici posse videtur quam hoc:

et *signat* serpentis imagine saxum.

XIII, 329 sqq.:

Dure Philoctete, licet exsecrere meumque  
 devoveas sine fine caput, cupiasque dolenti  
 me tibi forte dari nostrumque haurire cruorem,  
 utque tui mihi, sic fiat tibi copia nostri,  
 te tamen aggrediar mecumque reducere nitar,  
 tamque tuis potiar, faveat fortuna, sagittis  
 quam sum Dardanio, quem cepi, vate potitus.

Versus 333 (*Te tamen* cet.), qui in codice optimo et eo loco, quo posuimus, et ita scriptus legitur, apparet, quod aliqua ex parte iam Gierigius suspicatus est, in eo codice, ex quo interpolati originem trahunt, posteriorem partem legi non potuisse varieque esse suppletam, cum verum initium retineretur; in aliquot tamen codicibus id quoque, quod reliqua desiderarentur, omisum esse; est autem prorsus necessarius; nam illa *tamque tuis potiar* ostendunt, præcedere iam aliam, quid facturus sit Ulixes, significationem futuro tempore conceptam post illam permissionem, quæ in *licet* (329) cœpta finitur in *fiat* (332). Sed in v. 332 minus recte tamquam æqualia comparari videntur et simul permitti, quæ æqualia non sunt, quoniam alterum (*utque tui mihi*) non permittitur, sed ab Ulixe expetitur; neque recte post illa *utque tui mihi* subiungitur *tamen*, aut inter *licet* . . . *tamen* interponitur alia permittendi forma per particulam *que* (*licet* . . . *utque* . . . *sic* . . . *fiat*). Itaque suspicor, hunc versum sic scriptum ab Ovidio interpositum esse (*παρεντεθῆναι*):

(*utque tui mihi sit, fiat tibi copia nostri*),

hoc est: et sane fiat tibi copia nostri ea condicione, ut mihi tui sit. [Sic unus cod. Heinsii.]

XIII, 692 (de effictis cælando Orionis Thebani filia-

bus, quæ se ad patriam ex oraculo peste liberandam telæ instrumentis interemerant) sic scribendum est proxime ad codicem M:

Ecce facit (Alcon) mediis natas Orione Thebis,  
 agmen (cett. codd. et edd. *hanc non*) femineum, iu-  
 gulo dare vulnus aperto;  
 illas (cett. codd. et edd. *illam*) demisso per *inerti* (cod.  
 M *inertia*, cet. *fortia*) vulnera telo  
 pro populo cecidisse suo pulchrisque per urbem  
 funeribus ferri celebrique in parte cremari,  
 tum de virginea geminos exire favilla,  
 ne genus intreat, iuvenes, cet.

Primum artifex expresserat Orionis filias se ipsas inter-  
 imentes; deinde alia imagine finxerat, illas interfectas iam  
 (*cecidisse*, ad cuius verbi tempus editores non attenderunt)  
 sepeliri, et simul iuvenes e favilla surgere. *Iners* autem  
*telum* per vulnera demiserant, radium textorium (*την*  
*κερκίδα*, Anton. Liber. 25). *Agmen femineum* de duabus  
 simul Ovidius dixit Vergilii exemplo *Æn.* II, 212, quem  
 locum soli recte enarrant, qui de coniunctis serpentibus  
 certa via incedentibus accipiunt.

XIII, 794, ubi Cyclops Galatææ laudes comparatione  
 multiplici extollit, hæc quoque ponitur:

nobilior forma, platano conspectior alta.

Prorsus perverse inter medias pulchritudinis et venustatis  
 laudes interponitur hæc nescio quæ nobilitas, pro qua cer-  
 tum est Ovidium, una littera aliter scripta, mobilitatem  
 commemorasse; cum *forma* quidem comparationem, quæ-  
 cumque sit laus, ineptam esse omnes consentiunt; sed in  
 nobilitate difficile erat, quid ad comparandum adsumeretur,  
 reperire; (quamquam raræ est et omnia superantis pravita-  
 tis *fordam* bovem in nobilitatis comparatione ponere, etiam  
*fordam* solum pro substantivo). Reperto in altera voce  
 vero scribendum videtur:

*Mobilior dama.*

XIV, 55 sqq.:

Hunc (gurgitem) dea prævitiat portentificisque  
venenis  
inquinat; hic pressos latices radice nocenti  
spargit, cet.

Codex M *hic fusis latices* (Merkel. p. XIII), cuius scripturæ etiam in aliis codicibus vestigia sunt. Efficitur:

portentificisque venenis  
inquinat *effusis*; latices radice nocenti  
spargit, et obscurum cet.

XIV, 739, 740 (de Iphide, qui se laqueo ab interiore parte ianuæ religato suspendit):

Icta pedum motu trepidantium et multa gementem  
visa dedisse sonum est adapertaque ianua factum  
prodidit.

Sic fere codices (quorum quidem optimus, omissis errore duobus hemistichiis, habet tantum *icta pedum motu est adoperta ianua factum*), nisi quod nonnulli *trepidantem*, alii *et morte timentem*. In *multa* tenetur frequens error, quo sublato efficitur cum arguto lusu et Ovidiano:

Icta pedum motu trepidantium *muta* gementem  
visa dedisse sonum est adapertaque ianua factum  
prodidit.

(Nihil est *trepidantium morte*; poterat ferri *in morte*.)

XV, 153 sqq. (in Pythagoræ oratione):

O genus attonitum gelidæ formidine mortis,  
quid Styga, quid tenebras et nomina vana timetis,  
materiem vatam falsique pericula mundi.

Quæ, quæso, hæc sunt mundi pericula, quæ Pythagoras, qui omnia de inferis inanissime ficta docet esse, tamen et esse docet et timeri vetat? Et quo *falsi* mundi appellatio pertinet? Terrores illi sunt hominum falsa opinione fidem iis adhibentium. Ovidius scripserat:

materiem vatam, *falsi terricula* mundi.

Rarior vox, quæ e poetis testem habet Accium, ex Ovidii

æqualibus Livium, cessit pervagatæ, additumque est ad ver-  
sum fulciendum *que*. Iam *falsus* est *deceptus* vana spe-  
cie, quo significatu posuit Terentius Eun. II, 2, 43 (274)<sup>1</sup>).

XV, 270, 271:

Hic fontes natura novos emisit, at illic  
clausit, et antiquis tam multa tremoribus orbis  
flumina prosiliunt aut excæcata residunt.

Scribendum esse *antiqui* Batavus aliquis superioris sæculi  
intellexit; nam orbis vetustas est et sæcula, non tre-  
morum; recta omnia erunt, una præterea littera mutata:

et *antiqui iam* multa tremoribus orbis  
flumina prosiliunt aut excæcata residunt.

Inter se referuntur *antiqui* et *iam* (nunc). (V. 322  
vulgare mendum codicibus aliquot præeuntibus tollendum,  
ut scribatur:

Clitorio quicumque sitim de fonte *levavit*,  
vina fugit gaudetque meris abstemius undis,  
non *levarit*.)

XV, 364:

I quoque, deiectos (all. codd. *delectos*) mactatos  
obrue tauros;  
cognita res usu: de putri viscere passim  
Florilegæ nascentur apes.

Recte a pluribus intellectum est, non solum prave

<sup>1</sup>) Vereor, ne, si uno in loco errorem nuper commissum sine nova emendatione corrigam, infinita, quæ prætermitto, probare aut mediocriter improbare videar. Non possum tamen tacere, quam admirer, in facillima re in huius libri v. 73 pro *arcuit*, quod ab Heinsio restitutum ceteri tenuerant, revocatum esse *arguit*, ut dicatur Pythagoras primus insimulasse, ab hominibus animalia mensis imponi. Et tamen XII, 427 iidem scribunt: *que clamor ad aures arcuit ire meas*. Apud Tacitum etiam ann. III, 72 non deerit, qui *arguerat* pro *arcuerat* a Lipsio posito revocet, alia promendi ingenii materia deficiente.

hæc iuxta sine copula poni *deiectos mactatos*, sed neque *deiectos* neque *delectos* boves recte h. l. appellari, tum autem *quoque* adverbium alienissimum esse; neque enim eundi verbum alteri præcedenti adiungitur. Quid res et sententia postularet, iidem viderunt; in participio exquirendo dissentiunt; mihi non spernendum videtur, quod codicum vestigiis monstratur:

I, scrobe *deiecto* mactatos obrue tauros.

Nam scrobem *deivcere* pro eo, quod est alte defodere, non improbable facit locorum *deiectorum* apud Cæsarem appellatio et apud eundem substantivi *deiectus* similis usus.

XV, 838, 839 (de Augusto):

Nec nisi cum senior similes æquaverit annos  
ætherias sedes cognataque sidera tanget.

Hærent merito in *similes* et *æquaverit*, quæ nihil habent, quo referantur; id ibi latere manifestum est, ubi scribitur *senior*, quo comparativo nihil perversius fingi potest in longissimæ vitæ summæque senectutis augurio. Sed ut Pylii senis anni adulatoriæ exaggerationi sufficiant (quod non faciunt, nec omnino quicquam humanæ comparationis), a litteris longissime recedit *Pylio*. Artificiosius adulatus Ovidius est; scripsit enim sic:

Nec nisi cum *imperio* similes æquaverit annos,  
hoc est, magnitudini aucti a se imperii similem annorum numerum æquaverit. Ac propter hoc ipsum, quod proprie imperii mensura et annorum numerus conferri nequeunt, non dixit simpliciter *æquaverit annos*, sed *similes* (non minus immensos).

Minus sibi quam metamorphoses vindicasse studii et operæ poemata ab Ovidio in exilio scripta, nemo mirabitur. Legi tamen non incuriose annotavique quædam, quæ iterum pensitata probataque expromam. In tristium libris et multa de codicibus incerta sunt, et eius, qui ceteros antiquitate superat, exiguæ particulæ collatæ sunt (Florentini, olim

Marciani, nunc Laurentiani sæc. X aut XI; vid. Merkel. præf. vol. 3 operum Ovidii).

Trist. I, 1, 111, 112:

Tres procul obscura latitantes parte videbis;

hi quoque, quod nemo nescit, amare docent.

Hæretur iure in *hi quoque*, quoniam nullos alios eiusdem generis libros ante poeta nominavit; sed coniecturæ infelices fuerunt, perinfelix Merkelii, qui miram excogitavit ellipticam orationis figuram *si quoque*. Scribendum est:

*Sic quoque* (etsi obscura parte latent)... amare docent.

Ibd. I, 3, 99:

et voluisse mori, moriendo ponere sensus.

Hoc verum et elegans esse Merkelius affirmat; ego neque quid hac geminatione (*mori, moriendo p. s.*) efficiatur, video, neque usitate dici puto, nulla re adiecta, *ponere sensus*. Itaque Ovidium scripsisse opinor:

et voluisse *mali* moriendo ponere sensus.

Ibd. I, 5, 1 annotaveram, usum loquendi videri postulare:

O mihi post *nullos unquam* memorande sodales pro eo, quod editur *ullos numquam*, quoniam, ut dixi in præfat. Livii vol. I, I p. 22, *quisquam* et *ullus* negationi non præponuntur; postea vidi ita in codicibus aliquot esse. (Apud Ciceronem de orat. II, 229 prave nuper editum est: *artem esse facetiarum, Iule, ullam negares* pro eo, quod recte ante scribebatur: *facetiarum, Iule, negares.*)

Ibd. I, 5, 23:

Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes,

Hyrtaidæ Nisi gloria nulla foret.

*Cadere in hostem* neque sic dicitur, ut sit *incidere*, neque ut *pugnantem contra hostem cadere*. Scribi videtur debere:

*Rutulo cecidisset in hoste,*

hoc est, a Rutulo hoste circumventus.

Ibd. I, 10, 1 et 2 verba sic interpungenda sunt:

Est mihi sitque, precor, flavæ tutela Minervæ,  
navis et a picta casside nomen habet.

Ibd. II, 79, 80. Recte Merkelius in priore tristium editione scribendum coniecerat:

Ah, ferus et nobis nimium crudeliter hostis,  
delicias legit qui tibi cumque meas,  
carmina *de* (pro *ne*) nostris quum te venerantia libris  
Iudicio possent candidiore legi,

nisi quod *indicio possint* retinuit. Candor iudicii est, non indicii.

Ibd. II, 275 sqq.

Sic igitur carmen, recta si mente legatur,  
constabit nulli posse nocere meum;  
at quoddam vitium quicumque hinc concipit, errat  
et nimium scriptis arrogat ille meis.

Sic meliores codices (non *viti*), nisi quod pro *arrogat* (tribuit, nimiam illa potestatem habere putat) vulgari errore *abrogat* habent. Non agitur de vitio concipiendo, sed de iudicio eius, qui vitium ex Ovidii libris originem habere putat, scribendumque est ad hanc formam:

atque *ortum* vitium quicumque hinc concipit, errat.

Paulo post v. 285 necessario scribendum, ut est in uno et altero codice:

Cum quædam spatientur in *hoc* (pro *hac*), ut amator  
eodem

conveniat, quare porticus ulla patet?

hoc est, eo consilio. (Handii Tursell. III, 321.)

Ibd. II, 542:

Carminaque edideram, cum te delicta notantem  
præterii totiens irrequietus eques.

In apertissima sententia, Ovidii carmina edita iam tum fuisse, cum sine ulla nota in recognitione equitum dimitteretur ab Augusto, nihil dico de *præterii*, quod fortasse errore in Merkeli posteriori editionem irrepsit. Sed *irrequietus* mendii manifestum est, nec multo melius, quod

Heinsius substitui voluit, *iure quietus*; nam neque quietis nomen animi ex bona conscientia securitati significandæ aptum est, nec *iure* recte additur. Scribendum opinor:

præterii totiens *irrevocatus* eques.

Revocatur enim et retinetur, ceteris prætereuntibus, in quo aliquid reprehenditur ac notatur.

Ibd. III, 3, 21:

Si iam deficiam suppressaque lingua palato  
vix instillato restituenda mero,  
nuntiet huc aliquis dominam venisse, resurgam.

Corrupta hæc esse iam Heinsius et Burmannus intellexerunt. Nam et post *suppressaque* verbum deest, nec *lingua suppressa palato* quæ sit, dici potest, nec apta omnino palati mentio in voce amissa redituraque. Venam (hoc est, ut nos loquimur, pulsum) deficientem vino instillato revocari solitam videmus ex Pont I, 3, 10 (cfr. Senec. de benef, III, 9, 2, epist. 95, 22). Scripsit igitur sine dubio Ovidius:

Si iam deficiam suppressaque *vena paletur*,  
vix instillato restituenda mero, cet.

Nam venæ non solum deficere et *cadere* dicuntur (apud Senecam l. c. et Celsum), sed etiam *jugere* (ex Pont. III, 1, 69), quod hoc loco *palari* Ovidius appellavit, nisi *vagetur* scripsit.

Ibd. III, 5, 1 sqq.:

Usus amicitiae tecum mihi parvus, ut illam  
non ægre posses dissimulare, fuit,  
ni me complexus vinclis propioribus esses  
nave mea vento, forsan, eunte suo.

Et totam condicio sententiam pervertit (quid est enim hoc, exiguam fuisse amicitiam et dissimulari potuisse, nisi arctior fuisset?) et pravior ipsa fit, adiecta mentione bonæ fortunæ et *forsan*. Una littera mutata, una addita renascetur, quod Ovidius scripserat:

*Nec* me complexus vinclis propioribus esses  
nave mea vento, forsan, eunte suo.

Fortasse ne futurum quidem fuisse dicit, ut is, ad quem scribit, se propioribus vinclis complecteretur, si bona fortuna perpetuo usus esset; ipsum suum casum optimo homini initium fuisse arctioris amicitiae.

Ibd. III, 10, 9 sqq.

At cum tristis hiems squalentia protulit ora  
terraque marmoreo candida facta gelu est,  
dum vetat et boreas et nix habitare sub arcto,  
tum liquet, has gentes axe tremente premi.

Vensum 11 corruptum esse consentitur, in quo *vetat* coniectura Merkelii editur, sententia minime recta, quae haec efficitur, dum ob boream et nivem habitari sub arcto non possit, tum liquere gentes, quae ibi habitent (!), axe tremente premi. Codicum scriptura non satis certo tenetur; videtur tamen in plerisque fuisse *dum patet*, deinde *habitare*, quod in uno erasum videtur, supra scripto *iniecta*. Si *habitare* antiqua scriptura est, sententiae forma haec fuit:

dum *volat* et boreas et nix, habitare sub arcto  
tum liquet has gentes, axe tremente premi.

Ibd. V, 8, 29 et 30 (de Augusto):

Exemploque deum, quibus accessurus et ipse est,  
cum poenae venia plura roganda petam.

Sic fere codices, etsi et in *roganda* leviter variatur, et pro *petam* unus et alter *putat* habere traditur. Coniecturae infelices fuerunt; quid est enim, ut hoc exemplo utar. Augustum *cum poenae venia plura rogare daturum (rogare dabit)*? Ac tamen initium emendationis et fundamentum facile est repertum ac certum, Augustum, ut deos, non solum poenae imponendae sed etiam veniae dandae ius nosse et habere. Itaque Ovidius aut sic scripsit:

cum poenae veniae iura rogata putat,  
hoc est, cum poenae iure (iuribus) etiam veniae iura lege constituta et sibi data, aut proxime, *veniae iura* quidem certe.

Ibd. V, 10, 9 sqq. Postquam poeta dixit, numquam sibi aut noctes breves aut dies fieri ad levandam et con-

trahendam ægritudinem, huius rei rationem exponit, tantum in se naturam ita mutatam esse, ceterum servari communes eius leges:

Scilicet in nobis rerum natura novata est,  
cumque meis curis omnia longa facit.

An peragunt solitos communia tempora motus,  
suntque magis vitæ tempora dura meæ?

(Omitto substitutum a Merkelio *rebus* pro *nobis*, opinor, e coniectura incredibili.) Non potest autem poeta tanquam superiori sententiæ (de natura in se mutata) contrariam opinionem (*an*) ponere, reliqua tempora solitos motus peragere; neque quæritur, *durane* sint vitæ eius tempora, sed, cur longa; itaque etiã causæ longitudinis significatio deest, superest autem *magis*, qui quo referatur comparativus, non habet. Ac pro *dura* tres Bersmanni codices *longa*, pro *an* (v. 11) annotatur *num*, *nunc*, *dum*, *non*. Scribendum est:

*Nam* peragunt solitos communia tempora motus  
suntque *malis* vitæ tempora longa meæ.

(De V, 5, 16 dixi supra p. 18, de V, 6, 27 ad Cic. Fin. V 32 p. 662 ed. sec.).

Ibd. (V, 10), 41 et 42 (de Getis Latini sermonis ignaris):

Utque fit, in me aliquid si quid dicentibus illis  
abnuerim quotiens adnuerimque, putant.

Pro *si quid* alii codices *siquidem*, unus *forsan*. Expletus est versus, qui sic potius scribendus erat:

Utque fit, *invidere*, aliquid dicentibus illis,  
abnuerim quotiens adnuerimque, putant.

In *epistolis ex Ponto* codicis Sarraviani, qui fere unus certiore auctoritatem habet, scripturam ante Kornii editionem (1869) persæpe ignorabamus. Itaque aleæ plenam materiam, cum etiam celeriter legerem, raro attigi. Nonnulla tamen occurrerunt certa aut probabilia. Velut

I, 1, 37 sqq. sic scribitur:

Ecquis ita est audax, ut limine cogat abire  
 iactantem Pharia tinnula sinistra manu?  
 Ante deum matrem cornu tibicen adunco  
 cum canit, exiguæ quis stipis æra negat?  
 Scimus ab imperio fieri nil tale Dianæ;  
 unde tamen vivat, vaticinator habet.

Mire Diana ita inducitur, ut nihil ponatur, quod eius sub nomine fiat, et tamen illud de vaticinatore addatur. Nec sane quicquam de huiusmodi artificiis cum Dianæ cultu coniunctis traditur; nam quod ad Dianam Aricinam hæc referri narrant, prorsus sine testimonio confingunt. Nimirum rectissime Tanaquillus Faber vidit, hos duos versus conclusionem habere superiorum quattuor et universam rei declarationem; sed quod *Cybelæ* pro *Dianæ* scribi voluit, ut omittam mutationem ipsam improbabilem esse, non una, sed duæ deæ nominatæ erant. Scripserat Ovidius:

Scimus ab imperio fieri nil tale *dearum*;  
 unde tamen vivat, vaticinator habet.

Qui mutavit, novam deam adiungi putavit.

Ibd. I, 7, 63 sqq.:

Quod si permittis nobis suadere, quid optes,  
 Ut des, quam reddas, plura, precare deos.  
 Idque facis, quantumque licet meminisse, solebas  
 Officii causa pluribus esse dari.

Sic codex Sarravianus; edunt *causam* et pro *dari* extremo loco *dati* sine sententia aut *pati*, prava sententia et ad id, quod agitur, nihil pertinente. Ex illo efficitur verum:  
 solebas

officii causam pluribus *ipse dare*,

hoc est: ipse promerendo efficere, ut causam officii tibi præstandi haberent. Etiam Amor. I, 4, 46 *esse* in optimo codice non ex *ecce* ortum est, quod post Heinsium Merkelius posuit, sed ex *ipse*, quod ceteri habent.

Ibd. I, 9, 45 et 46:

Hoc est, quod possim Geticis tibi mittere ab arvis,  
Hoc solum est, istic quod liquet esse meum.

Non quæritur, quid certum sit Ovidii esse, sed quid solum  
Ovidii Romæ esse possit, cum ipsi ibi esse non liceat.  
Codices *licet*. Egregie igitur Siesbyeus meus:

Hoc solum est, istic *quod* licet esse, meum,  
usus eo genere corrigendi, de quo dixi vol. I. p. 68.

Ibd. II, 3, 15 et 16:

Nec nisi quod prodest, carum est et, detrahe menti  
spem fructus avidæ, nemo petendus erit.

Neque *petere* pro *colere*, *appetere* recte dicitur et, si dice-  
retur, debebat esse: *nemo petetur*. Opinor fuisse:

*nemo verendus* erit.

Nam id pro adiectivo ponitur (*venerabilis*).

Ibd. II, 5, 67, ubi Ovidius se poetam, Salanum (?)  
oratorem non eodem divini afflatus instrumento tactos esse,  
sed tamen utrique calorem inesse debere dicit, sic in  
codice Sarraviano scribitur (vid. Merkel. præf. p. V):

Thyrus sublestare, gustata est laurea nobis,  
sed tamen ambobus debet inesse calor.

in Combiano autem, Heinsio teste: *Thyrus ubi est a te*.  
Recte Burmannus, qui inanissimis de causis distichon  
eiicere volebat, intellexit tamen, lauream ad oratores per-  
tinere, thyrsus ad poetas, itaque scribendum esse:

*gustata est laurea vobis,*

(etsi is cum vulgaribus codicibus *gestata* legebat); ita in  
priore parte versus duo manifesto tenentur: *thyrsus... me*;  
superest, ut inveniatur verbum duarum syllabarum (nam  
trium, quarum ultima littera *t* terminetur, versus non reci-  
pit, nisi quod a vocali brevi incipiat), quod thyrsi vim sig-  
nificet, accusativum regens. Mihi unum in mentem venit:

*Thyrus pulsat me, gustata est laurea vobis.*

Quod paulo post legitur v. 73 sqq., ubi Ovidius et  
Salano (?) perpetuam Germanici amicitiam et præterea.

aliquid ipsi Germanico vovet, quid hæc verba significant :

succedatque tuis orbis moderator habenis,

neque ab aliis expositum video neque ipse intelligo; quamquam hoc non prorsus vere dico; significant enim Germanicum in moderando orbe (in quo habenas teneat) succedere habenis, quas antea Salanus tenuerit, quod ridiculum est. Sed salvam rem præstat codex Sarravianus, in quo Heinsius *moderatus* scribi annotat (et *suis*, quo non utor). Precatur igitur Ovidius, ut habenis, quibus Germanicus nunc Salanum amicum teneat et regat, succedat olim orbis ab eo moderatus, hoc est, regimen orbis terrarum.

Ibd. II, 6, 23:

Turpe sequi casum et fortunæ cedere amicum  
et, nisi sit felix, esse negare suum.

*Cedere* cum accusativo rei coniunctum paucissimis et incertissimæ fidei testimoniis defenditur (positis in littera *m*, ut *victoriam* apud Velleium Pat. II, 85, *possessionem*) nec bonam h. l. habet sententiam, quasi de usu ac possessione agatur. Codex Sarravianus et duo alii *fortunæ accedere*; sed *amicum*, postposito et in alterum versum reiecto *et*, ad sequentia trahere non licet. Fuitne:

fortunæ *addicere* amicum?

Ibd. III, 1, 152:

Plura quidem subeunt; sed s'turbata timore  
hæc quoque vix poteris voce tremente loqui.  
Suspicio hoc damno fore non tibi; sentiet illa  
te maiestatem pertimuisse suam.

Sic Sarravianus, ex quo Merkelius *disturbata*, quod de unius hominis perturbatione non dicitur; ceteri fere: *sed sunt turbata*. Scribendum videtur:

sed *si* turbata timore

hæc quoque vix poteris ore tremente loqui,  
suspicio hoc, cet.

III, 9, 25:

Hæc animum lento curarum frigore lædit.

Sic Merkelius, ut opinor, e coniectura. Verum hæc, quo referatur, omnino non habet. Sed etiam in codicum, quam ceteri tenent, scriptura *Sic animum* subiectum deest. *Curarum frigus* iam Burmanno displicebat. Scribendum videtur:

Hæc animum lento *cura acrem* frigore lædit,  
ut cupidi cursor frena retentat equi.

Ibd. IV, 2, 17:

Scilicet ut limus venas excæcat in undis,  
læsaque suppresso fonte resistit aqua,  
pectora sic mea sunt limo vitiata malorum,  
et carmen vena pauperiore fluit.

Nescio quas undas significari putaverint editores; agitur enim de venis fontis, quæ non sunt in undis. Scribendum est:

Scilicet ut limus venas excæcat *inundans*.

Ibd. IV, 10, 75 et 76 e codicibus scribendum est:

Qui quamquam est factis ingens et conditur a te,  
Vir *tantus* quanto debuit ore cani.

Ibd. IV, 16, 31 sqq. in enumeratione poetarum brevique operum cuiusque significatione hæc leguntur:

Cum Varus Gracchusque darent fera dicta tyrannis,  
Callimachi Proculus molle teneret iter,  
Tityrus antiquas et erat qui pasceret herbas,  
aptaque venanti Gratius arma daret.

Hæc se Heinsius non intelligere confessus est. Nam neque quid sit *antiquas herbas pascere*, quisquam dixerit, neque qui ferri inter coniunctivos (*darent, tenerent, daret*) possit *erat* (ne quid dicam de hac ipsa circumlocutione *et erat Tityrus, qui*). Sed omnia prava exsuperat Tityrus e Græci nominis pastore Vergiliano in Latinum conversus poetam. Ovidius ceteros poetas singulos singulis versibus absolvit, Gratio, ut supra Largo (17 et 18) et Varroni Atacino, cuius nomen pressit (21 et 22), duos dedit, eo magis, quod duo carminum genera tractaverat, Bucolica et Cynegetica:

Tityrus antiquas *capras ubi* pasceret, herbas  
 aptaque venanti Gratius arma daret,  
 hoc est: et cum Gratius daret herbas, ubi Tityrus pasceret  
 antiquas (iam apud Vergilium cantatas) capras, et arma  
 venanti apta.

In *fastorum* libris, in quibus, extremis maxime, quædam  
 Ovidius ipse minus eleganter et perspicue scripta reliquisse  
 videtur, in lubrico scripturæ fundamento pauca se obtule-  
 runt, in quibus aliquid efficere nova emendatione mihi  
 viderer. Quæ alios occupasse video (ut III, 716 Heinsium  
*partus*, V, 158 Gierigium *suum*), hic quoque tollo.

Lib. I, 231 (ubi Ianus causam reddit, cur in altera  
 nummorum parte forma biceps sit):

Noscere me duplici posses ut imagine, dixit,  
 ni vetus ipsa dies extenuasset opus.

Neque per se consilii significatio (*ut*) ferri potest neque  
 cum adiecta condicionis significatione conciliari. Sed *in*,  
 quod in aliquot codicibus substituitur, vix in *ut* transisset.  
 Scribendum videtur, geminata *s* littera,  
 posses *sub* imagine.

Ibd. 541, 542:

Nec mora longa fuit; stabant nova tecta, neque alter  
 montibus Ausoniis Arcade maior erat.  
 Parum recte universa Italia eiusque gentes montium ap-  
 pellatione significantur; opinor Ovidium scripsisse:  
*mentibus* Ausoniis,

hoc est, apud animos Ausonum et eorum iudicio atque  
 æstimatione.

II, 282 flamen Dialis *fuisse* (præterito etiam tempore)  
*ad* sola sacra Panis perinepte dicitur. Sed *erat* repetitum  
 e v. 280 apparet, eique in quibusdam codicibus substitu-  
 tum *erit*. Excidit igitur verbum ab Ovidio positum, nec  
 facile reperiri, quod etiam versui satisfaciat, potest nisi  
 unum:

Inde deum colimus, devectaque sacra Pelasgis  
Flamen *adhuc* prisco more Dialis *obit*.

III, 124:

Seu quia bis quino femina mense parit.  
Non magis hoc ferendum puto quam *deno mense* pro *de-*  
*cimo*, reponendumque *bis quinto*, ut VI, 768 scribitur:

Quartus ab extremo mense bis ille dies.

Ibd. 208 (in Sabinæ apud reliquas Sabinas Romanis  
nuptas verbis):

Non ultra lente possumus esse piæ.

Neque *lente pius* recte dicitur, neque, si diceretur, hoc  
negandum Sabinæ esset, posse se pietatem lente exercere,  
sed hoc, posse se sine impietate lentas esse, lento et patienti  
animo bellum patrum et maritorum spectare. Scripserat  
poeta:

Non ultra *lentæ* possumus esse *pie*.

Ibd. 451:

Creditur hic (Pegasus) cæsæ gravida cervice Medusæ  
Sanguine respersis prosiluisse iubis.

Ridicule cervix gravida dicitur, non Medusa, prave Medusa  
cæsa, non cervix. Scribendum:

*cæsa gravidæ* cervice Medusæ.

Ibd. 500 (in Ariadnæ querelis):

Ceperunt matrem formosi cornua tauri,  
me tua. et hic lædit, ille pudendus amor.

Sic Merkelius edidit cum obelo, versu vitioso (in verbo  
*lædit*), sententia prava (dicendum enim erat *et hic...et*  
*ille*, et eiusdem generis dicuntur esse amores, quos separare  
Ariadne velle debet), contra indicium codicum, in quorum  
optimo est *me uiat et lædit*, in ceteris hinc *me iuvat et*  
*lædit*. Longius tamen abit, quod Heinsius commendavit:  
*me tua. At hic laudi est, ille p. a.* Multo lenius est:

me tua. *Te lædis*; ille p. a.,

hoc est: Iniuriam tibi ipse facis, cum meum amorem cum  
pudendo illo comparas et spernis. Non animadversa

sententiarum separatione ad *ille p. amor* accommodatum est *lædit*.

IV, 236 (de Atti furente et furias se videre putanti):

Et modo „Tolle faces“, „Remove“, modo, „verbera“,  
clamat;

sæpe Palæstinas iurat adesse deas.

*Palæstina* deæ quæ sint et quid ad hanc rem pertineant, omnes ignorant; nam quod Palæsten, Epiri oppidum, Marsus commemorat, nihil quisquam de furiis ibi cultis inaudivit. Nihil dico de miro Merkelii commento, qui ex Melete fluvio *Meletinas* deas nescio quas aut cuiusmodi effinxit. Scilicet ludit nos inanis nominis proprii species, conflatis duabus vocibus orta, cum olim fuisset:

sæpe *palam trinas* iurat adesse deas.

Attis modo facibus tantum et verberibus se innessi clamabat, non addens, a quibus, modo *palam trinas* deas sibi instare. Debuit hic locus poni vol. I p. 152; sed postea hæc emendatio a me reperta est.

V, 230:

Iuppiter hoc ut adhuc nesciat, usque precor.

*Adhuc* nescire non est porro et posthac etiam nescire. Rectam sententiam verba sic interpuncta habebunt:

Iuppiter hoc, ut adhuc, nesciat usque, precor.

VI, 317:

Inde focum servat pistor dominamque focorum.

Non agitur de foco et Vesta servanda, hoc est, de assidua ad focum commoratione, sed de honore et cultu. Itaque scribi debet:

Inde focum *observat* pistor dominamque focorum.

Paulo etiam ante, v. 313 (307), vereor, ne mendum sit. Neque enim ad rem pertinere videtur, olim sola farra furnis torreri solita (neque aliud ullum frumenti genus), sed farra solida nec molendo comminuta. Itaque opinor scriptum fuisse:

*Tota (Solda?) prius furnis torrebant farra coloni.*

Ibd. 345 sqq.:

Lampsacos hoc animal solita est mactare Priapo:  
apta asini flammis indicis exta damus.

Quem tu, diva, memor de pane monilibus ornas.

Perversum adeo, qualia nunc cetera sunt, illud *damus*, quod de Romanis intelligi necesse est (etsi manifestum est, in *quem tu* orationem converti a Lampsacenis, suo deo asinum indicem, qui eius consilia perturbarit, mactantibus, ad honorem, qui eidem animali Vestæ causa habeatur), ut Heinsius totum distichon tolli voluerit, quod si fit, *quem ad Priapum* (v. 344 *ille*) referre cogimur; neque enim prorsus superioribus ignotum erat hoc delendi, quæ expediri nequirent, remedium. Pro *apta* codex E (Bavaricus), in hac parte inter minime malos, a prima manu *apata*. Scripserat Ovidius:

Lampsacos hoc animal solita est mactare Priapo,  
*fata*: Asini flammis indicis exta damus.

Iam Lampsacenorū hæc sunt verba, sui sacrificii rationem reddentium. (Paulo ante v. 341 vellem scriberetur:

Ibat, ut *institerat*, longi deus Hellesponti.

Nam incipiendi consilium inepte significatur.)

Ibd. 395, 396:

Forte revertēbar festis Vestalibus illa,  
qua nova Romano nunc via iuncta foro est.

Ipsa nova via Ovidius revertēbatur:

Forte revertēbar festis Vestalibus illa,  
quæ nova Romano nunc via iuncta foro est,

hoc est „illa via, quæ“, substantivo in sententiam relativam subsequentem reiecto. (Horat. epod. 2, 37: *malarum, quas amor curas habet, obliviscitur*. Vel Livius XXI, 29, 6: *cum eo, qui primus se obtulisset Romanus exercitus, ubi alia similia annotata sunt*.)

Ibd. 433, 434:

Seu genus Adrasti, seu furtis aptus Ulixes,  
seu pius Æneas eripuisse datur.

Neque *eripuisse datur pro traditur* Ovidius dixit, neque (de quo omnes tacent) sic *seu—seu* in nominibus diiungendis dicitur (*seu Adrastus seu Æneas hoc fecit*, pro eo, quod est: *Aut A. aut Æn.*). Restituendum est igitur, quod in omnibus præter unum vulgarem codicibus est, oratione sic interpuncta:

Seu genus Adrasti, seu furtis aptus Ulixes  
 seu pius Æneas, eripuisse ferunt;

ut ad *seu—seu* audiatur *eripuit*.

Ibd. 557:

Ipsa quidem fecisse negat, sed fama recepit;  
 hoc est, cur odio sit tibi serva manus.

In hac scriptura *negat* necessario refertur ad servam, quæ Athamanti indicavit tosta semina agricolis dari, non ad Ino, quam poeta ipsam alloquitur (*tibi* et v. 554 *tui*). Sed ancilla nihil negabat; Ino non poterat hoc, quod serva indicaverat, de se credi velle. Scripserat Ovidius:

Ipsa quidem fecisse *negas*, sed fama recepit;  
 hoc est, cur odio sit tibi serva manus.

### Cap. III.

Poetæ Augusti ætate inferiores. Seneca. Persius. Lucanus.  
 Valerius Flaccus. Statius. (Silius. Iuvenalis. Martialis.)

Poetæ Latini, qui post Augustum fuerunt, quamquam omnino non sane nostra ætate in multorum manibus sunt, vellem tamen in iis expromendis, quæ in eorum quoque scriptis emendavi, cum ea philologi et grammatici officio satisfaciens tractarem, ab aliquo ordiri, qui paulo plus haberet ad animos hominum commendationis et ipsis philologis paulo legendo notior esset, quam tumidæ argutiæ Senecæ tragœdiarum. Sed quoniam sequendus est temporum ordo, primum hæ sibi locum vindicant, eas, quas vere Seneca scripsit, comitantibus, si quæ præter Octaviam alienæ originis genere similes adhæserunt, velut Hercules

Œtæus, quæ fabula non solum supra modum inepta et earundem rerum sententiarumque repetitione molestissima est, sed etiam oratione multo ceteris deterior. De his tragædiis nuper bene meruerunt *R. Peiper* et *G. Richter*, codicum scripturis, maximeque omnium principis Laurentiani, quem ipsi *E* appellant, diligentius et fidelius editis, sed huius meriti laudem duobus prorsus inanibus commentis abusi corruerunt, altero de strophis, in quas non modo lyrica carmina, sed etiam, si dis placet, senarios (in iis tragædiis, quas Senecæ ipsius esse iudicabant) mirabili artificio descriperunt, neque antiquum ullum testimonium neque minimum codicum vestigium neque rei naturam indicave in ipsa carminum forma, si non eminentia, at latentia saltem secuti neque ulla minima effecta verarum stropharum similitudine; ea enim tum nascitur, cum versus varii generis certa lege copulati atque eadem forma et ordine iterati rhythmum unitate effecta absolvunt, (adiuvante spectatores in forma sentienda et percipienda musica et saltatione ad eandem varietatis unitatem composita). Nam nihil aliud quam arrepta levissima ac minima sententiæ aut vocis cum altera post maius minusve intervallum subsequenti similitudine versuum eodem genere decurrentium seriem in minutas quasdam particulas concidunt, alias plurium, alias pauciorum versuum, quarum binæ ternæve non eodem ordine, sed plane incerto et confuso inter se respondeant. Et tamen ad hanc inauditam stropharum speciem efficiendam, quam fortasse succedet, qui in Græcarum tragædiarum diverbia inferat, incredibili temeritate versus transponunt vel potius disiiciunt, mutant, tollunt, cuius rei si quis exemplum habere cupit, velim inspicere Troadum canticum, quod a v. 824 incipit. Itaque hæc perversitas, coniuncta cum somniis quibusdam Gruppii aliorumque iam oblivione obrutis de poetis antiquis, velut Hesiodo non minus quam Tibullo, opera sua certo versuum numero (eine Compositions-Zahl) dimensis, etsi similiter

ludere nuper Ribbeckio et aliis placuit in Vergilii Bucolicis, tota cum risu eiicienda est, nisi quis mavult indignari talia et proferri in lucem nec statim explodi. Sed huic invento, ne quid ad licentiam mutandi et omnia verendi deesset, adiunxerunt alterum, Senecæ tragœdias ad posteritatem propagatas esse ex chirographo ipsius omni genere liturarum, correctionum, dittographiarum oppleto, ita ut in nostris codicibus non raro binæ superessent ipsius auctoris scripturæ, quod totum adeo leviter confictum est e scribendi erroribus vulgaribus et ex antiquæ scripturæ difficilis aut nonnihil corruptæ interpolationibus et correctionibus nihil omnino ab iis, quæ in omnibus antiquorum operibus accidunt, diversis, adeo veterum consuetudini libros evulgandi repugnat, ut refutari non opus sit<sup>1)</sup>. His itaque opinionum commentis dimissis eiectisque transpositionibus infinitis, lacunarum notis, coniecturisque cum quæ hinc natæ sunt tum aliis præterea permultis inutilibus et partim absurdis<sup>2)</sup>, utamur Peiperi et Richteri copiis et, si quid iis quoque adiuti, quod traditis aut ab aliis inventis melius sit, effecisse nobis videmur, proponamus.

#### **Herculi Fur. 27:**

Non sic abibunt odia; vivaces aget  
 violentus iras animus et sævus dolor  
 æterna bella pace sublata geret.

<sup>1)</sup> Ut illius de numeris, quos scriptores secuti sint, somnii origo ad Lachmannum referri potest, qui in iuvenili libro de choricis tragicorum systematis Æschylum omnia chororum carmina septenario versuum numero conclusisse statuebat, sic hæc opinio de codicum nostrorum discrepantia ex confuso scriptoris chirographo orta auctorem quodammodo habet C. O. Muellerum, qui eam in Varronis de lingua Latina libris protulit.

<sup>2)</sup> Statim Herc. Fur. 19 mirifice Peiper, sublato v. 20, quem prius corruptit, coniectura Senecam dicentem facit Dircen Iunonem novercam sæpe fecisse, quasi e Dirca Iupiter liberos sæpe procreasse tradatur. Hoc unum pro multis sit.

Neque per se rectum est *iras agere*, neque cum vivacitatis nomine hoc verbum convenit; conveniet *alet* (neque interire patietur).

Ibd. 350:

Una sed nostras potest  
fundare vires iuncta regali face  
thalamisque Megara, ducet et genere inclyto  
novitas colorem nostra.

Non potest Lycus, qui de sua novitate queritur, cum Megaram antiqua regum stirpe ortam uxorem ducere cupit, eam *regali* face iunctum iri dicere, quasi ipsa inferiore loco nata in regiam domum innubat. Sententia recta erit, ubi restituerimus *regalis*, ut regia virgo ducta ipsum Lycum nobilitatura esse significetur. Adiectivum a librario ad proximum substantivum accommodatum est.

Ibd. 663:

teque, quam tota irrita  
quæsitivæ Ætna mater.

Non tota Ætna Ceres Proserpinam quæsitivæ (ac potius omnino non in Ætna), sed tota terra, facibus ex Ætna accensis. Scribendum igitur:

teque, quam *mota* irrita  
quæsitivæ Ætna.

Ætnam movit et in auxilium advocavit Ceres. (*Qua mota, inde quam ota, quam tota.*)

Ibd. 697:

Metus Pavorque, Funus et frendens Dolor  
Aterque Luctus sequitur et Morbus tremens.

Inter animi illos affectus malaque vitæ nihil habere loci *funus* apparet, et, si non appareret, monstraret membrorum copulatio uno asyndeto turbata (metus pavorque, funus et fr. dolor). In eo, quod scribitur *funus*, subest adiectivum; sed ex iis, quæ apta sunt pavori, non reperio, quod satis prope ad litteras accedat (*fædus, falsus?*). (V. 797 emendavi vol. I p. 115.).

Ibd. 1203 sqq. (Hercules quærit, quis liberos occiderit):

Iam tela video nostra; non quæro manum.

Quis potuit arcum flectere aut quæ dextera  
sinuare nervos ui cedente mihi?

Sic codex E, non nervum, ut ceteri, nec cedentem. Ubi ui scribitur, versus aut syllabam longam et brevem aut tres breves requirit. Alienum est recedere; itaque excluditur etiam uix. Iusta aut invita cedere barbara sunt, quoniam huiusmodi adiectivi neutrum huiusmodi verbo pro adverbio adiungi nequit. Relinqui videtur:

sinuare nervos rite cedentes mihi.

Sed in v. 1203 fortasse scribendum: num quæro manum? (Codd. quidam recentiores nunc). Etiam nunc enim dubitat Hercules et v. demum 1206 genitorem interrogat et illo tacente suum esse scelus affirmat.

Ibd. 1290 sqq.:

Ignave, cessas, fortis in pueros modo  
pavidamque matrem? Arma nisi dantur mihi,  
aut omne Pindi Thracis excidam nemus,

Bacchique lucos et Cithæronis iuga  
mecum cremabo, aut tota cum domibus suis  
dominisque tecta, cum deis templa omnibus  
Thebana supra corpus excipiam meum.

*Ignave* vocativum, quo se Hercules appellat, sine necessitate Gronovius in *ignava* mutavit, ut ad dextram (v. 1288) referretur. In v. 1294 aut recte Bothius addidit (et cod. Vratisl.). *Domibus* satis apparet corruptum esse (*tecta cum domibus suis*); sed quæ substituunt, longius discedunt; scribendum sine dubio est:

aut tota cum *hominibus* suis  
dominisque tecta.

Huic acute contrarium redditur *cum deis templa*. Pindum Thracem vix fero, fero tamen in hoc inani strepitu etiam nominum. (Othryn in Thraciam transtulit Statius Theb. IV, 655.)

Thyest. 48 sqq.:

Non sit a vestris malis  
immune cælum. Cum micant stellæ polo  
flammæque servant debitum mundo decus,  
nox atra (E alia) fiat, excidat cælo dies.

Medio die noctem futuram optando furia prædicit. Ineptæ igitur *stellæ*. Sed *stellæ* pro *solis* substitutum minime est probabile, cum præsertim v. 50 maior simul mutatio adhibenda sit (*servantque flammæ*). Probabilius videtur, scriptum fuisse:

Cum micant *altæ* polo  
*flammæ atque* servant d. m. d.

Altas flammæ aliquis, inscite sane, stellas interpretatus est. (V. 51 abiiciendus codicis E error.)

Ibd. 255:

Nil, quod doloris capiat assueti modum.

Non malum doloris modum capit, sed modus assuetus doloris malum capit ( $\chi\omega\varrho\epsilon\acute{\iota}$ , *fast*), cum malum modum non excedit; si excedit, modus assuetus id non capit. Itaque scribendum prorsus puto:

Nil, quod doloris capiat assueti *modus*.

Cum *quod* pro nominativo haberetur, mutatus verus nominativus est.

Ibd. 314 oratio sic interpungenda est:

Ne mali fiant, times?

Nascuntur. Istud, quod vocas sævum, asperum cet.

Scio enim, quomodo pronomen neutri generis pro superiore adiectivo ponatur (*hoc sum*; vid. ad Cic. de fin. p. 558 et 579 ed. alterius); sed inde non sequitur, dici *nascuntur hoc*, cum præsertim sola *nascuntur* et *fiant* inter se respondeant.

Ibd. 486:

TANT. Decipi captus times?

THY. Serum est cavendi tempus in mediis malis.

Nec *captus* quo spectet, nec unde in Thyestæ verbis ca-

vendi mentio oriatur, apparet. Apparebit facile, opinor, si scripserimus:

Decipi *cautus* times?

Ibd. 819:

Stupet Eeos adsueta deo  
tradere frenos genetrix primæ  
roscida lucis, perversa sui  
limina regni; nescit fessos  
tingvere currus, cet.

Limina regni Auroræ nullo modo perversa aut loco mota erant, sed ordo rerum et muneris perturbatus, die et nocte permutatis. Scripserat Seneca:

perversa sui  
*munia* regni.

Ibd. 920 sqq.:

Mixtum suorum sanguinem genitor bibit;  
meum bibisset. Ecce, iam cantus ciet  
festasque voces nec satis menti imperat.

Frustra conatus sum excogitare, quid sibi vellet post votum, ut Thyestes insciens filiorum sanguinem bibat, adiectum illud de ipsius Atrei sanguine: *meum bibisset*, sive condicionaliter id dictum putatur sive iussivo modo. Scribendum opinor:

*merum* bibisset;

ut hoc contrarium sit illi *mixtum*. Vellet Atreus, merum, non mixtum, sanguinem frater iam bibisset.

In Phœnissarum fragmentis (quæ nunc recte, ut videtur, in Œdipum et Phœnissas dividuntur) duos tantum locos attingi Nam v. 55 scribendum est:

Pars summa *magno* patris e regno mea est  
pater ipse,

ubi editur *magni*. Regni magnitudo in hac sententia ad rem pertinet.